
 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

16.11.2023.         sēdes protokols Nr.16., 23.p.  

LĒMUMS Nr.766 

Par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu noteikšanu  

Kokneses un Kokneses pagasta administratīvajā teritorijā        
 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem ūdenssaimniecības pakalpojumus. Atbilstoši 

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 9.punktam Aizkraukles novada dome ir izveidojusi 

kapitālsabiedrību, kas nodrošina minētos pakalpojumus. 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Kokneses Komunālie pakalpojumi", pamatojoties uz 

2018.gada 27.septembra ar Kokneses novada domi noslēgto līgumu Nr.2.1.-6/18/365-LI, organizē 

un nodrošina Aizkraukles novada Kokneses un Kokneses pagasta administratīvajā teritorijā 

iedzīvotājus un uzņēmumus ar ūdensapgādes un kanalizācijas, notekūdeņu savākšanas, novadīšanas 

un attīrīšanas pakalpojumiem. 

Aizkraukles novada pašvaldība ir iepazinusies ar sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību "Kokneses Komunālie pakalpojumi" valdes locekļa Z.VILDES  2023.gada 26.septembra 

vēstuli Nr.1_3_3/73 “Par Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas tarifu 

pārskatīšanas un noteikšanas nepieciešamību“ Kokneses un Kokneses pagasta administratīvajā 

teritorijā, un vēstules pielikumā pievienoto ūdens un notekūdeņu bilanci, ūdenssaimniecības 

pakalpojumu tarifa projekta aprēķinu. 

Saskaņā ar Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6.panta otrajā daļā noteikto vietējās 

pašvaldības dome nosaka maksu par komersanta sniegtajiem sabiedriskajiem ūdenssaimniecības 

pakalpojumiem, ja komersanta sniegto sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu apjoms katrā 

veidā nepārsniedz 100 000 kubikmetrus gadā. Nosakot maksu par sabiedriskajiem 

ūdenssaimniecības pakalpojumiem, vietējā pašvaldība piemēro likumā “Par sabiedrisko 

pakalpojumu regulatoriem” noteiktos sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas pamatprincipus. 

Izvērtējot 2022.gada un 2023.gada astoņu mēnešu ūdensapgādes un kanalizācijas 

pakalpojumu ieņēmumus un izdevumus, kapitālsabiedrība konstatēja, ka ar ūdenssaimniecību 

saistītie izdevumi pārsniedz ūdenssaimniecībā gūtos ieņēmumus, tāpēc nepieciešams pārskatīt 

tarifus. 

Galvenie ar ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošināšanu saistītie izdevumi ir 

ūdenssaimniecībā nodarbinātā personāla izmaksas, elektroenerģijas izmaksas, iekārtu profilaktisko 

apkopju, remontdarbu un materiālu izmaksas. 

Šobrīd maksa par ūdens apgādes un kanalizācijas pakalpojumiem kapitālsabiedrībā tiek  

aprēķināta, pamatojoties uz Aizkraukles novada pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra 

lēmumā Nr.657 (sēdes protokols Nr.22., 86.p.) noteiktajiem tarifiem:  

• ūdensapgādes tarifu: 1,03 euro/m3 (bez pievienotās vērtības nodokļa), 

• kanalizācijas tarifu: 1,55 euro/m3 (bez pievienotās vērtības nodokļa). 

Kopš 2021.gada, kad tika rēķināts spēkā esošais tarifs, būtiski ir pieaugušas gan darbaspēka, 

gan elektrības, gan iekārtu tehnoloģisko apkopju un materiālu, gan ūdens, notekūdeņu un dūņu 

paraugu analīžu izmaksas. 2022.gadā iegūtais ūdens daudzums bija 77 322 m3, bet 2023.gadā 

8 mēnešos iegūti 51 348 m3. Būtiskas izmaiņas iegūtā ūdens daudzumā tuvākajā laikā nav plānotas. 

Šobrīd kanalizācijas sistēmā nokļūst liels daudzums pilsētas lietus ūdeņu, kapitālsabiedrība ir 

konstatējusi vairākas patvaļīgas lietus ūdeņu pieslēgumu vietas centralizētajai kanalizācijas 

sistēmai, kas būtiski palielina attīrāmo kanalizācijas ūdeņu apjomu. Tiek strādāts pie lietus 

notekūdeņu atvienošanas no centralizētās kanalizācijas sistēmas. 



2 

 

Izvērtējot kapitālsabiedrības sniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu saimniecisko darbību 

par 2022.gadu un 2023.gada astoņiem mēnešiem, kapitālsabiedrība lūdz Aizkraukles novada domi 

izvērtēt un pieņemt lēmumu par ūdenssaimniecības tarifu izmaiņām no 2024.gada 1.janvāra: 

• ūdensapgādes pakalpojumu tarifs: no 1,03 EUR/m3 uz 1.58 EUR/m3 (bez pievienotās 

vērtības nodokļa); 

• kanalizācijas pakalpojumu tarifs: no 1.55 EUR/m3 uz 1.92 EUR/m3 (bez pievienotās 

vērtības nodokļa); 

• kopējais no 2024.gada 1.janvāra ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifs 3.50 EUR/m3 

(bez pievienotās vērtības nodokļa).  

Vērtējot vēstules pielikumā pievienotajās tabulās atspoguļoto informāciju un aprēķinus, 

konstatējams, ka kapitālsabiedrības iesniegtie tarifa aprēķināti, ievērojot Sabiedrisko pakalpojumu 

regulēšanas komisijas 2016.gada 14.janvāra lēmumā Nr.1/2 "Ūdenssaimniecības pakalpojumu 

tarifu aprēķināšanas metodika” noteikto kārtību, kādā regulējams sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniedzējs aprēķina ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu projektus. 

Ņemot vērā  minēto,  Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktu, 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6.panta otro daļu, Sabiedrisko pakalpojumu 

regulēšanas komisijas 2016.gada 14.janvāra lēmumu Nr. 1/2 "Ūdenssaimniecības pakalpojumu 

tarifu aprēķināšanas metodika”, un Aizkraukles novada domes Finanšu un tautsaimniecības 

jautājumu komitejas 09.11.2023. atzinumu, atklāti balsojot: ar 13 balsīm “PAR” (Jānis Sarmis 

BAJINSKIS, Ingūna GRANDĀNE, Gatis GŪTMANIS, Leons LĪDUMS, Jurijs MAŠKOVS,  

Aivars MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, Zane ROMANOVA, Uģis RUBENIS, Andris ZĀLĪTIS, 

Einārs ZĒBERGS, Guntis LIBEKS, Dāvis KALNIŅŠ), “Pret” - nav, “ATTURAS” – nav, Evija 

VECTIRĀNE, Arvis UPĪTS, Elita KAŅEPĒJA nepiedalās basojumā, Aizkraukles novada dome 

NOLEMJ: 

1. Noteikt no 2024.gada 1.janvāra Aizkraukles  novada Kokneses pilsētā un Kokneses pagastā 

ūdensapgādes un kanalizācijas tarifus šādā apmērā: 

1.1. ūdensapgādes tarifs: 1.58 EUR/m3 (bez pievienotās vērtības nodokļa); 

1.2. kanalizācijas tarifs:  1.92 EUR/m3 (bez pievienotās vērtības nodokļa); 

1.3. ūdensapgādes un kanalizācijas tarifs kopā: 3.50 EUR/m3 (bez pievienotās vērtības 

nodokļa). 

2. Uzdot sabiedrībai ar ierobežotu atbildību "Kokneses Komunālie pakalpojumi" informēt 

ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu saņēmējus (iedzīvotājus un uzņēmumus) par 

ūdensapgādes un kanalizācijas tarifu maiņu no 2024.gada 1.janvāra. 

3. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļai publicēt 

ūdensapgādes un kanalizācijas tarifus pašvaldības mājaslapā www.aizkraukle.lv, kā arī 

Aizkraukles novada pašvaldības informatīvajā izdevumā. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi - sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Kokneses Komunālie 

pakalpojumi" valdes loceklis. 

5. Ar 2024.gada 1.janvāri atzīt par spēku zaudējušiem ar Aizkraukles novada pašvaldības domes 

2021.gada 16.decembra lēmumā Nr.657 (sēdes protokols Nr.22., 86.p.) apstiprinātos 

ūdensapgādes un kanalizācijas tarifus Koknesē un Kokneses pagastā. 

 

 

Sēdes vadītājs,  

domes priekšsēdētājs         L.Līdums 

http://www.aizkraukle.lv/

